林50%股权，以及加大了对生态城镇业务的前期资金投入所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额变动原因：主要是报告期公司内因经营和并购需要，

增加了银行贷款以及定向增发股份、发行中票的资金到位所致。

（4）期末现金及现金等价物余额变动原因：主要是报告期内公司通过定向增发股份、发

行中票、短融等直接融资方式，资金到位所致。

（5）流动比率/速动比率变动原因：主要是报告期内公司利用定向增发股份、发行中票、

短融等直接融资方式，优化了债务结构所致。

（6）利息保障倍数变动原因：主要是报告期内净利润减少所致。

（7）现金利息保障倍数变动原因：主要是报告期内经营性现金流量净额较去年同期减少

所致。

（8）EBITDA利息保障倍数变动原因：主要是报告期内净利润减少所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

详见第十节“财务报告”七、合并财务报表项目注释 55、所有权或使用权受到限制的资产。

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

（1）公司于2014年3月11日发行2亿元一年期短期融资券，2015年3月12日公司已对该笔短

期融资券进行一次性还本付息。

（2）公司于2015年8月6日发行2亿元一年期短期融资券，到期一次性还本付息，截至目前

尚未到付息日。

（3）公司于2015年9月8日发行10亿元三年期中期票据，每年付息一次，到期一次返还本

金，截至目前尚未到付息日。

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

公司资信状况良好，与国内主要银行建立了良好的长期合作，本年度到期的银行贷款均能

按时或提前偿还，没有展期及减免的情况。截止2015年12月31日，公司获得的银行授信总额

棕榈园林股份有限公司 2015 年年度报告全文

55

度为489,817万元人民币，已使用的授信额度为240,681万元。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司及公司债券受托管理人、资信评级机构均严格执行相关法律法规及《债券

募集说明书》的相关约定，勤勉尽责地履行相关权利、义务。公司按时足额兑付利息，并及

时披露公司债相关信息，保证债券持有人的权益不受侵害。

13、报告期内发生的重大事项

报告期内公司无发生《公司债券发行与交易管理办法》第四十五条列示的重大事项。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

棕榈园林股份有限公司 2015 年年度报告全文

56

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
179,971,197 39.05% 88,125,000 0 0 -70,645,514 17,479,486 197,450,683 35.85%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
179,971,197 39.05% 88,125,000 0 0 -70,645,514 17,479,486 197,450,683 35.85%

其中：境内法

人持股
0 0.00% 50,625,000 0 0 0 50,625,000 50,625,000 9.19%

   境内

自然人持股
179,971,197 39.05% 37,500,000 0 0 -70,645,514 -33,145,514 146,825,683 26.66%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外

自然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条

件股份
280,843,803 60.95% 0 0 0 72,504,114 72,504,114 353,347,917 64.15%

1、人民币普

通股
280,843,803 60.95% 0 0 0 72,504,114 72,504,114 353,347,917 64.15%

2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 460,815,000
100.00

%
88,125,000 0 0 1,858,600 89,983,600 550,798,600 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

棕榈园林股份有限公司 2015 年年度报告全文

57

（一）公司非公开发行新增股份上市的原因

本报告期内，公司2014年度非公开发行股票实施完毕，新增有限售条件股份88,125,000

股已于2015年2月13日在深圳证券交易所上市，导致公司总股本新增88,125,000股。

（二）股权激励第一个行权期行权的原因

公司股权激励计划首次授予期权第一个行权期为2014年6月18日至2015年6月17日，本报

告期内，激励对象共行权1,858,600股，导致公司总股本新增1,858,600股。截止本报告期末，

股权激励第一个行权期已结束。其中，激励对象中，公司副总经理何衍平行权40,000股，张

文英行权48,000股，公司副总经理、董秘冯玉兰行权48,000股。根据相关规定，公司董事、

监事、高级管理人员在任职期间每年转让的股份数不超过其所持有公司股份总数的25%，故其

股权激励行权买入股份的75%变更为有限售条件股份。另外根据《证券法》第四十七条及《上

市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》，买入公司股票六个

月内不得卖出。

（三）董事、高管离任的原因

1、2015年10月27日，原公司副总经理吴建昌先生因公司内部职责调整向董事会提出辞去

副总经理职务，辞去副总经理职务后，仍留在公司任职。根据相关规定，吴建昌先生自辞去